
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
  COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 140        del 4.06.2010 
 

O G G E T T O 

 
 
Approvazione schema di convenzione tra Comune di Molfetta ed Associazione culturale 
“PHYLLIREA” per realizzazione progetto denominato: "Un G.I.S. per A.L.T.E.A., analisi 
ambientale delle lame del Comune di Molfetta”. 
 

L’anno duemiladieci, il giorno quattro del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –    Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso  

• che l’Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza attiva della  Regione Puglia ha promosso 
l’iniziativa denominata “Principi attivi”, approvato con Atto Dirigenziale n.213 del 7/5/2008 e 
pubblicato sul B.U.R. del 29/5/2008, nell’ambito del Programma regionale per le politiche 
giovanili “ Bollenti Spiriti” e dell’Accordo di Programma Quadro “ Giovani idee per una Puglia 
migliore, sottoscritto in data 4/4/2008 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento per le Politiche Giovanili e le Attività Sportive ed il Ministero dello Sviluppo 
Economico; 

• che la dott.ssa Anaclerio Marianna e la dott.ssa Terioli Francesca hanno partecipato al bando di 
concorso, i cui termini scadevano in data  31/7/2008, presentando il progetto: ”un GIS per 
ALTEA: l’Analisi Ambientale delle Lame di Molfetta per un Sistema Informativo Geografico per la Tutela 
del Territorio e l’Educazione Ambientale”, nell’ambito di intervento “ Tutela e valorizzazione del 
territorio”; 

• che con tale progetto le citate professioniste intendono effettuare un’analisi dell’ambiente delle 
Lame presenti nel territorio di Molfetta  a partire da Lama Martina – Lama Cupa, al fine di 
individuare e valutare le risorse  (naturali, ambientali, paesaggistiche, storico-architettoniche, 
archeologiche) in esse ancora presenti; 

• che in data 15/07/2008, prot.n.40291, la dott.ssa Anaclerio Marianna e della dott.ssa Terioli 
Francesca hanno chiesto la partnership gratuita  del Comune di Molfetta dichiarando altresì 
che, nell’ipotesi di finanziamento del progetto, lo studio ambientale relativo a Lama Martina e 
Lama Cupa del Comune di Molfetta ed il relativo GIS sarebbero stati ceduti gratuitamente 
all’Amministrazione Comunale; 

• che con delibera di Giunta Comunale n.98 del 14/07/2008 il Comune di Molfetta ha 
patrocinato gratuitamente l’iniziativa promossa dalle dott.sse Anaclerio Marianna e Terioli 
Francesca; 

• che il progetto di cui trattasi è risultato vincitore del finanziamento, giusta determina                              
n.46 del 23/12/2008 del Dirigente della Struttura di Progetto “Politiche Giovanili” la cui 
graduatoria veniva pubblicata sul B.U.R. della Regione Puglia n.62 del 23/04/2009; 

•  che in data 09/06/2009, le dott.sse Anaclerio Marianna e Terioli Francesca in rappresentanza 
dell’Associazione Culturale Phyllirea, costituitasi nel 2009, richiedevano la stipula di 
convenzione tra Comune di Molfetta e la stessa Associazione ; 

Ritenuto  

• per le esposte motivazioni, dover approvare schema di convenzione col quale il Comune 
di Molfetta rende disponibile, a titolo gratuito, alla Associazione Culturale Phyllirea la 
cartografia del Comune di Molfetta in formato cartaceo e/o digitale e tutti i dati necessari 
per la realizzazione degli elaborati progettuali ivi compreso l’utilizzo, per lo scopo, del logo 
del Comune di Molfetta, mentre, la citata Associazione fornirà al Comune di Molfetta, a 
titolo gratuito, l’elaborato informatico “GIS” e lo studio ambientale relativo a Lama 
Martina e Lama Cupa del Comune di Molfetta;  

Considerato 

• che tale progetto potrebbe tornare utile nella fase avviata di redazione del progetto di 
adeguamento del PRGC al PUTT/P nonché all’analisi delle possibili integrazioni al PAI in 
elaborazione presso l’Autorità del Bacino della Puglia; 

 
 Letto lo schema di convezione che si allega al presente a farne parte integrante e sostanziale; 

• acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente Settore Territorio e del Dirigente Settore 
Economico-Finanziario,  ai sensi dell’art.49 -1° comma-  del D.L.vo 267/2000; 

• visto il T.U.EE.LL. approvato con il d.lgs.267/00 e s.m.  
 

A voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 
 



DELIBERA 
 

1. La premessa che precede si intende interamente richiamata e approvata. 
 
2. Approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra Comune di Molfetta ed  

Associazione Culturale Phyllirea rappresentata dalle dott.sse Anaclerio Marianna e 
Terioli Francesca allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale.  

 
3. Notificare il presente provvedimento all’Associazione Culturale Phyllirea 

rappresentata dalle dott.sse Anaclerio Marianna e Terioli Francesca. 
 

4. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, 
all’Assessore all’Urbanistica, al Settore Territorio, al Settore Economico-Finanziario.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONVENZIONE PER REALIZZAZIONE PROGETTO : “Un G.I.S. per A.L.T.E.A. : 
Analisi Ambientale delle Lame di Molfetta per la tutela del territorio e l’educazione ambientale  

L'anno duemila _______, in Molfetta, in una sala della Casa Comunale 
sono comparsi 

le Sigg.re. ANACLERIO dott.ssa Marianna  nata a _____________ il __/__/_____ e TERIOLI dott.ssa 
Francesca nata a _____________ il __/__/_____  in qualità di Presidente e Vice Presidente dell’Associazione 
Culturale Phyllirea con sede in Molfetta alla Via XX Settembre n.92, codice fiscale ________________ ", da 
una parte; 
e l’ing. Rocco Altomare, nato a Molfetta il 24/02/1953, Dirigente Settore Territorio del Comune di Molfetta in 
prosieguo chiamato "COMUNE", (all'uopo autorizzato ai sensi dell’art.___ dello Statuto Comunale nonché in 
esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale  n.° ________    del    __/__/____;)  
Detti comparenti richiedono la sottoscrizione del presente atto: 
Premesso    che: 

• che l’Assessorato alla Trasparenza e Cittadinanza attiva della  Regione Puglia ha promosso l’iniziativa 
denominata “Principi attivi”, approvato con Atto Dirigenziale n.213 del 7/5/2008 e pubblicato sul 
B.U.R. del 29/5/2008, nell’ambito del Programma regionale per le politiche giovanili “ Bollenti Spiriti” 
e dell’Accordo di Programma Quadro “ Giovani idee per una Puglia migliore, sottoscritto in data 
4/4/2008 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche Giovanili e le 
Attività Sportive ed il Ministero dello Sviluppo Economico; 

• che la dott.ssa Anaclerio Marianna e la dott.ssa Terioli Francesca hanno partecipato al bando di 
concorso, i cui termini scadevano in data  31/7/2008, presentando il progetto: ”un GIS per ALTEA: 
l’Analisi Ambientale delle Lame di Molfetta per un Sistema Informativo Geografico per la Tutela del Territorio e 
l’Educazione Ambientale”, nell’ambito di intervento “ Tutela e valorizzazione del territorio”; 

• che con tale progetto le citate professioniste intendono effettuare un’analisi dell’ambiente delle Lame 
presenti nel territorio di Molfetta  a partire da Lama Martina – Lama Cupa, al fine di individuare e 
valutare le risorse  (naturali, ambientali, paesaggistiche, storico-architettoniche, archeologiche) in esse 
ancora presenti; 

• che in data 15/07/2008, prot.n.40291, la dott.ssa Anaclerio Marianna e della dott.ssa Terioli Francesca 
hanno chiesto la partnership gratuita  del Comune di Molfetta dichiarando altresì che, nell’ipotesi di 
finanziamento del progetto, lo studio ambientale relativo a Lama Martina e Lama Cupa del Comune di 
Molfetta ed il relativo GIS sarebbero stati ceduti gratuitamente all’Amministrazione Comunale; 

• che con delibera di Giunta Comunale n.98 del 14/07/2008 il Comune di Molfetta ha patrocinato 
gratuitamente l’iniziativa promossa dalle dott.sse Anaclerio Marianna e Terioli Francesca; 

• che il progetto di cui trattasi è risultato vincitore del finanziamento, giusta determina                              
n.46 del 23/12/2008 del Dirigente della Struttura di Progetto “Politiche Giovanili” la cui 
graduatoria veniva pubblicata sul B.U.R. della Regione Puglia n.62 del 23/04/2009; 

Tutto ciò premesso, considerato e descritto, e da valere come parte integrante del presente atto, le parti come 
sopra costituite convengono e stipulano : 
Art.1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
Art.2 
L’Associazione culturale Phyllirea si impegna a realizzare il progetto un GIS per ALTEA: l’Analisi Ambientale delle 
Lame di Molfetta per un Sistema Informativo Geografico per la Tutela del Territorio e l’Educazione Ambientale” nell’ambito 
del Programma regionale per le politiche giovanili “ Bollenti Spiriti” e dell’Accordo di Programma Quadro 
“Giovani idee per una Puglia migliore”, nonché, nell’ambito di intervento “ Tutela e valorizzazione del 
territorio”; 
Art.3 
Il Comune di Molfetta, patrocinante del progetto di cui all’articolo precedente, giusta delibera di Giunta 
Comunale n.98 del 14/07/2008, fornirà, a titolo gratuito, all’Associazione culturale Phyllirea la cartografia del 
Comune di Molfetta in formato cartaceo e/o digitale e tutti i dati disponibili  per la realizzazione degli elaborati 
progettuali, ivi compreso l’utilizzo, in quanto patrocinante, del logo del Comune di Molfetta; 
Art.4 
L’Associazione culturale Phyllirea fornirà, a titolo gratuito, al Comune di Molfetta elaborato                                                            
G.I.S. (Sistema Informativo Geografico) a seguito della esecuzione del progetto di analisi ambientale delle Lame 
del Comune di Molfetta.  
 


